nitentiæ ergo virtutem, & mysterium Euangelici ignorant, vel potius scire nolunt. Qui, quia tristari secundum deum nolunt, gloriantes de misericordia dei contra iudicium eius, totâ pœnitentiâ in sola noua vita, quæ alioqui propria est pœnitentiæ, sitâ esse falso existimarunt. Sed persequamur reliqua, quæ tristitia secundum deum operatur. operatur enim sollicitudinem, siue studium lugendi, & orandi veniam, excusationem infirmitatis, & ignorantia, indignationem aduersus peccatum, metum iræ dei, desiderium salutis, zelum pro lege dei, vindictam sumptam de peccato non parcendo corpori per ieiunia, vigilias, cilitia, orationes, aliaque afflictiones. qui enim pœnas peccatorum semel hic luit siue a deo inflctas, siue a se vltro susceptas, siue a patre spirituali indictas, si a peccatis cessauerit, nō punietur iterum pro eis, sicut scriptum est a Naum propheta, quod Corinthii & legerant, & prædicari audierant, non vindicabit Dominus bis in id ipsum in tribulatione. vindicabit dixit propheta, & inde Apostolus vindictam fructum pœnitentiæ dignū. Quod propheta Naum dixit, hoc Canon quoque apostolorum xxv. ad vindictam pœnitentialem, siue ad censuram canonicam retulit. Sic enim ait, episcopus, aut presbyter, aut diaconus in fornicatione, aut periurio, aut furto deprehensus deponatur, & nō excommunicetur, ait enim scriptura, non vindicabit bis in id ipsum. Deponi iubet, & non excommunicari, quia scilicet cessauerit a peccato, quod ex aliis canonibus intelligere licet, vt ex can. apost. lxxv. Si Clericus, (inquit) vel Laicus ingrediatur in synagogam Iudæorum, aut hæreticorum ad orandum, deponatur, & excommunicetur. Mulctatur enim hic, qui in peccato est, non qui fuit. Item in syn. Arel. c. xiii. Siquis clericus pecuniam dedit ad vsuram, aut conductor alicuius rei esse voluerit, aut turpis lucri gratia aliquod genus negotiationis exercent, depositus a clero, a communione alienus habeatur. hic quoque vindicta sumitur de eo, qui in peccato perseverat. Clarius adhuc in Valent. conc. c. v. Vagus, instabilisque clericus, presbyter, aut Diaconus si non obedierit episcopo, vt in ecclesia sibi assignata officium dependerit assiduum, quandiu in vitio permanserit, communione, & honore priuetur. Item in syn. Aurel. iii. cap. xix. Siquis superbia elatus officium suum indignatione quacunque implere contempserit, iuxta statuta priora a communione

munione retentus, & ab ordine depositus tandiu habeatur, siue scriptum est, donec pœnitentiæ suppletionem satisfecerit, id est, donec acta pœnitentiâ, cessauerit. Sed explanemus locum prophetæ Naum, quo magis hoc genus vindictæ pœnitentialem constat, & confirmetur. Vastata ergo Samaria a Salmanazar cum aliis ciuitatibus Iuda. cū ii, qui ex illo incendio belli euaserant, in magno metu essent, ac propter metum ad regiones gentium confugerent, existimabant enim, non posse vinci Assyrios, seq; iterū in similem belli calamitatē venturos metuebant redeuntibus iterū Assyriis, idcirco deus cōmode eos p prophetam duobus promissis consolatur, & recreat, altero de captiuis aliquando liberandis, altero de Niniue vastanda. Ne ergo si metuerent rursus in idem malum incidere, ex metu occasionem caperent recedendi ex Iudæa ad gentes, interrogat, quid de deo cogitent, quid de eo sentiant, an durum esse, & vt ait Cyrill. *cap. lxxviii*, id est, difficilem ad placandum, ita vt duplices pœnas de eodem crimine exigat, at erratis (inquit) valde, etenim si nihil faciatis a lege alienum, & quod deum ad iram prouocet, profecto non infliget secundam plagam, qui satis afflixerit vos propter præterita peccata. Sistite ergo (inquit) peccatū, & ipse sistet iram. Satis castigauit, miserebitur in posterum, si respiscatis, non enim faciet consumationem, quod significat seruandas esse incolumes reliquias. Sic Cyrill. totum hunc locum interpretatur. Vt ergo sumpta semel a deo vindicta iusta de peccatis, non relinquitur altera de eisdem sumenda, sic sumpta a nobis sponte iusta de peccatis nostris vindicta, vt a Corinthiis illis sumpta fuit, nō relinquitur alia de eisdem sumenda. Quod quidem Apost. in priore epist. ad Corinth. satis aperte docuit, cum hortans ad digne cōmunicandum, probet autem, inquit, se ipsum homo, num scilicet peccarit, & num peccatorū pœniteat, agnoscatque se peccatorem coram spirituali iudice conscientia suæ, & erubescat in cōspectu eius, petatque ab eo cum desiderio, & studiose precationem, & absolutionem, hæ enim sunt proprietates legitimæ confessionis, quibus eam Dionys. Areop. in c. de pie defunctis describit. Deinde subiūgit Apost. Si nos iudicare inus, non vtiq; iudicaremur. Quem locum explanans beatus Cypri. in ser. de passione, qui (inquit) sui iudex, ac tortor est per pœnitentiâ, non iudicatur a deo, qui non iu-

dicat bis in id ipsum. Quare pœnitentes quia a se ipsis suscipit iudicatos, absoluit. Hæc Cypri. Sequitur deinde, Cum iudicamur a domino, corripimur, ne cum hoc mundo damnemur. Quod si iudicari a domino, est corripi, ergo iudicari nos a nobis, erit profecto corripere a nobis, id est, vindictam sumere de nobis. Sic intellexit sanctus Maximus in secunda hecatontade. c. xli. Omne (inquit) peccatum committitur propter aliquam voluptatē, quæ extinguitur aut ἀσπίσει, id est, dura quapiā exercitatione corporali, aut dolore voluntario per pœnitentiā, aut cœconomice illata aliqua calamitate, si enim nos diiudicaremus, non utiq; iudicaremur a domino. Hæc Max. Hortabatur ergo Apostolus Corinthios, ut communicaturi in ecclesia, & postea ibidem veteri more conuiuium agitari; (quod olim post peracta sacra vſitatum fuisse, notauit Philon Alexand. in lib. de plantatione Noë, indeq; dictum μεθύειν, quali μετὰ τὴν θύειν) inuicem expectarent, & in charitate compræderent. de quo nomen ipsum, quo eiusmodi conuiuium agapem appellabant, admonebat, ne si non facerent, propter ipsum corpus domini, quod indigne manducabant, iusto dei iudicio in ægritudinem, aut mortem, ut plerisque eueniebat, inciderent, ut sic pœnitentia peccati subeunte, & pœnis breuibus datis, damnationem, & æternas pœnas euaderent, ne si rursus huiusmodi pœnas non lucent, ut Photius ait, supplicio sempiterno afficerentur, ita enim interpretatur, cum hoc mundo damnari. Hoc igitur dei iudicium sibi manducat, & bibit, qui indigne manducat, & bibit. Itaque ut ad propositum redeamus, si sumere hic de se vindictam propter peccata in pœnitentiā, liberat a vindicta sempiterna, quia dominus non iudicabit bis in id ipsum, dementes sunt, & sibi inimici, qui hic parcunt sibi, ut faciunt noui Euangelici, prudentes vero catholici, & cauti, qui pœnitentiā agentes exemplo illorum Corinthiorum, quos Paulus laudat, præter fletum, sollicitudinem, angorem, zelum, & desiderium, vindictam quoque de se sumunt, modicum nunc, sicut beatus Petrus ait, si oportet, contristati in variis tribulationibus, ut postea inenarrabili lætitia exultent. Idcirco propheta Naum postquam dixit, Non vindicabit dominus bis in id ipsum, promittens Israelitis præter plagam inflictam, si a peccatis desisterent, non esse infligendam secundam, sed potius sublato regno Babyloniorum a Me-

dis,

dis, & Persis duce Cyro, liberandos esse ab omni calamitate, & in patriam reducendos, subiungit paulo post, Et nunc contem-  
 ram virgam eius a te (Babylonium dicit) & vincula eius dirumpā, & præcipiet, de te dominus scilicet Cyro, aut angelis præfidibus populi Israëliti, ut Cyrill. interpretatur. Quæ quidem si ad nostram doctrinam scripta sunt, sicut Apostolus ait, ut per cōsolationem scripturarum spem habeamus, profecto intelligere oportet, & sperare, similiter post sumptam vindictam breuem, & temporalem de peccatis nostris siue hic, siue in alio loco, qui est, & dicitur purgatorius, non superesse aliud supplicium, aut carcerem, in quem ligatis manibus iuxta parabolam euangelii coniciendi simus, hæc enim, scilicet supplicium, & peccata significant illa virga, & vincula, sed potius per ministerium angelorum transferendos esse in regnum dei, & vitam beatam, hoc enim significat in spiritu, quod statim subiungit propheta, Et præcipiet de te dominus, sicut est in euangelio, tunc exhibunt angeli, scilicet præcipiente domino, & separabunt malos de medio iustorum, & tunc dicet verus Cyrus præcipiendo iis, qui a dextris erunt, Venite benedicti patris mei, & quæ sequuntur. Ut autem intelligeremus, quorum ministerio, & cuius virtute  
 huiusmodi liberatio fieret, subiungit, Ecce super montes pedes  
 euangelizantis, & annunciantis pacem. apostolos significat, & qui eis successerunt, episcopos, quibus dedit, ut Apostolus ait, ministerium pacificationis, & reconciliationis, ac per eos presbyteris. Et paulo post idem propheta, Ascendit (inquit) insufflans in faciem tuam, eruens de tribulatione. Cyrum dicit typum Christi, qui similiter cum dixisset apostolis, Pax vobis, insufflauit (inquit) & dicit eis, Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Hæc est potestas, quæ eruit a tribulatione, sicut ait Naum, quia scilicet virgā cōterit, & vincula dirumpit, id est, remittit peccata, & liberat a supplicio, & carcere sempiterno. Quia vero condonata culpa, & pœna sempiterna, natura ipsa, ut sæpe dixi, nos docet, correctionem quandam iniuriæ factæ, quæ pars iustitiæ est, fieri debere, ut æquum est, oportet, ut satisfaciendi, ac corrigendi causa vindictam temporalem sustineamus, ut aditus pateat in cœlum. Idcirco subiungit statim idem propheta, Contemplare viam, eam scilicet, quæ ducit ad Hiërusalem cœlestem, sicut liberati a Cyro viam contem-  
 plabantur,

» plabatur, quæ ducebat ad Hierusalem terrestrem. Cõtine lum-  
 bos, esto virilis in robore multo. Vtrunque est eorum, qui for-  
 ti animo carnem suam castigant in pœnitentiam, vt sine impe-  
 dimento ad patriam tendant. Sed demonstramus iam hæc ea-  
 dem, quæ in Corinthiis, quos nobis ad imitandum proposuit,  
 & laudauit Apost. illa secundum deum tristitiæ ex peccatis, ope-  
 rata est, demonstramus, inquam, ad nostram doctrinam in psal-  
 mo Dauid xxxvii. qui totus est pœnitentialis, illam dico solici-  
 tudinem, illum fletum, illam defensionem, indignationem, ti-  
 morem, illud desiderium, zelum, vindictam. hæc enim sunt pœ-  
 nitentiæ propria pertinentia ad satisfaciendum pro peccatis cõ-  
 missis, quæ semper oportet exemplo Dauid meminisse, ne deus  
 eorum recorderetur, sicut per Esa. monet, cum ait, Memento tu  
 peccatorum tuorum, & ego non recordabor. peccatorum au-  
 tem meminisse oportet, vt peccare desinamus. Sicut dominus  
 Cain admonuit, inquit, Peccasti, quiesce. & Esa. Quiescite  
 peruerse agere. Hoc est enim sabbatum spirituale, quod perpe-  
 tuo agitare debemus, requiescentes hic a labore peccati, vt in  
 requiem illam ingrediamur, qui est sabbatissimus populo dei  
 relictus. Idcirco psal. hic pœnitentialis inscriptus est, In reme-  
 » moratione, die sabbati. Ergo Domine, (inquit) ne in ira tua ar-  
 » guas me, neque in furore tuo corripas me. Ad metũ pertinent  
 hæc, quem hoc ipsum tristari secundum deum propter pecca-  
 ta, operatur. cui enim non dolet peccasse, neque de eo tristatur  
 secundum deum, is quidem non timet iram dei in die iræ, & re-  
 uelationis iusti iudicii dei, quãdo iudicabit occulta hominum,  
 & reddet unicuique secundum opera eius, iis quidem, qui ope-  
 rantur bonum, vitam æternam, iis vero, qui malum, tribulatio-  
 nem, & angustiam, quod est arguere in ira, & corripere in furo-  
 re. Ibi enim iudicium sine misericordia fiet, sicut ait beatus Ia-  
 cobus, ei, qui non fecit misericordiam, hic vero punit, vt pater.  
 » Sequitur, Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, & confirma-  
 » sti super me manũ tuam. Perinde est hoc, quasi precetur a deo,  
 ne velit damnare ad æternas pœnas, quem peccatorum suorũ  
 pœnitentem in hac vita grauius puniat, scriptum est enim, cũ  
 iudicamur a domino, corripimur, necum hoc mundo damne-  
 mur, & illud rursus Naum prophetæ, non vindicabit dominus  
 bis in id ipsum. itaque infixas sagittas, & manum super se con-  
 firmatam

firmatam vocat grauem plagã persecutionis Absalonis, & eo-  
 rum, qui illius partes sequebantur. Non est sanitas in carne  
 » mea a facie iræ tuæ, non est pax ossibus meis a facie peccatorũ  
 » meorum. Persistit in eodem timore iræ dei, quem vt dixi, tristi-  
 tia secundum deum ex peccatis commissis operabatur. Dicit  
 itaque, non esse sanitatem in carne sua a facie iræ dei, pro quo in  
 alio psalmo pœnitentiali dixit idem propheta, turbatam esse  
 animam suam, & conturbata esse ossa sua, pro quo hic dixit, nõ  
 esse pacem ossibus suis a facie peccatorum suorum. Quia enim  
 vt Dionys. Areop. in diu. nom. notauit, scriptura sancta partes  
 corporeas tribuit animæ, spiritum, & contemplationem eius  
 vocat ossa, animam vero, siue sensum eius carnem. Itaque signi-  
 ficat, sollicitum se esse sensu quidem propter cogitationem iræ,  
 & supplicii, quod sentiet caro, spiritu vero propter contempla-  
 tionem ipsorum peccatorum, quæ erit maximum tormentorũ  
 in inferno. Vtrunque ergo solet euenire ei, cui dolet peccasse, vt  
 scilicet consideret iram dei, & supplicium, & ea consideratione  
 valde afflicteretur, consideret etiam cum multo angore scedita-  
 » tem, & turpitudinem peccati ipsius. Sequitur deinceps, Quia  
 » iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum. Hæc erat cau-  
 sa, cur tantopere afflicteretur considerando peccata sua, quia  
 scilicet grauiora erant, quàm vt mente cogitari possent. mens  
 enim est symbolice caput quoddã animæ, vt idem Dionys. tra-  
 » dit. Et sicut onus graue grauata sunt super me. Hoc etiam est  
 proprium eorum, qui propter deum peccasse dolent, non qui-  
 dem extenuare peccatum suum, sed potius exaggerare, & mul-  
 » to grauius existimare, quàm fortasse sit. Fœtuerunt, & corrupti  
 » sunt vibices mei a facie insipientiæ meæ. Hoc quoq; notauit A-  
 post. in Corinthiis illis, scilicet tristitiam secundum deũ propter  
 peccata operari vindictam. qui enim secundum deum dolet pec-  
 casse, vindictam de se sumit satisfaciendi gratia. Itaq; vt vibices  
 relinqui solēt ex plagis, vt sicut ait Theodoritus in cõm. huius  
 psal. diutius puniant, & vindicent, sic qui pœnitentiam agit, re-  
 cordatur peccatorum ad affligendum se, & capiendum dolo-  
 rem, quod est vindictam quandam de se sumere in pœnitenti-  
 am. Sunt itaque eiusmodi recordationes, & castigationes car-  
 nis velut vibices peccatorum. Quod autem ait, fœtuerunt, &  
 putruerunt, significat, postquam cessassent peccata, relictam es-  
 se instar

se inftar grauis odoris detestationem eorum, & horrorem, atq; indignationem quandam aduersus peccatum, quam operatur tristitia, siue dolor peccatorum, sicut foetida, & putrida stomachum mouere solent, & facere, vt ea studiosius vitemus, & fugiamus. a facie insipientiæ meæ dixit, quia hoc quoque est indignantis aduersus peccatum, accusare imprudentiam, & stultitiã suam in peccando ostensam. facies enim secundum idioma scripturæ significare solet ostensionem, & vt Græci dicunt, *ὄψων*, καὶ ἐμφανέειν, vt veteres notarunt. Sequitur, Miser factus sum, siue, vt magis Græcum interpretemur, afflictatus sum, & incuruatus sum vsque in finem, tota die contristatus ingrediebar. Significat hic propheta fletum, & pœnitentiam iugem, ac perpetuam, quam tristitia secundum deum, siue contritio operabatur, sicut Apost. de fletu, & pœnitentia Corinthiorũ script. qui. n. secundũ sæculum tristatur, tristitiæ eos pœnitere solet, quæ mortem operatur. quare qui sunt prudentiores, tũ ipsi studiose eam deponunt, tum aliis, vt deponant, & finiant, consulere solent. at tristitia secundum deum (inquit Apost.) pœnitentiam operatur ἀμεταμέλητον, idest, stabilem in salutem, per hanc enim viuit, & salua est anima. Illa ergo afflictatio, & incuruatio vsque in finem, & illud ingredi contristatum tota die, significat τὸ ἀμεταμέλητον τῆς μετανοίας, idest constanter, & perpetuo pœnitere peccatorum, & nunquam pœnitere fletus, & tristitiæ iugis secundum deum, contra atque solet euenire in tristitia sæculi. Sequitur, Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, & non est sanitas in carne mea. Declarat, vnde tantus ille luctus, & tanta afflictatio, non enim vt dixi, ex sæculo, neq; ex sæculi rebus amissis profecta fuit, sed ex peccatis, dei que offensione. Quod perinde est, quasi diceret, lugeo semper, & afflictor, quia vt explerem libidinem meam, delusi animam meam, delusi proximum, & irrisi deum. lumbi enim libidinem significant, & secundum idioma scripturæ sanctæ ludus dicitur coitus carnalis, sicut scriptum est, sedit populus manducare, & surrexerunt ludere. Sequitur, Et nõ est sanitas in carne mea. Significat, non solum luxisse, sed etiam corpori suo, in quod peccauerat, non pepercisse, sed potius pœnas de eo sumpsisse ad correctionem iniuriæ in deum. quod magis adhuc declarat subiungens, afflictus sum, quod significantius dictum est Græce,

ἐγκαώθην.

ἐγκαώθην. significat enim hoc verbum affligere carnem aliquo genere, vt ieiuniis, disciplinis, vigiliis, aliisque modis duris. quæ omnia quia ad humiliadum pertinent, vt in alio psal. idem ait, humiliabam in ieiunio animam meã, idcirco subiungit, & humiliatus sum nimis. hæc est proprie vniuersa, quam tristitia secundum deum, sicut Apost. ait, operabatur. Sequitur, Rugiebã a gemitu cordis mei. Vt leo cum clurit, rugire solet, quærens quem deuoret, sic Dauid suspiria ingentia ex intimo cordis inftar rugitus depromebat esuriens, idest, vehementer desiderans veniam peccatorum, & dei misericordiam, ac salutem. quod vt magis declararet, subiungit, Domine, ante te omne desiderium meum, & suspirium meum a te non est absconditum. Hoc quoq; Apost. notauit in pœnitentia Corinthiorum, cum dixit, hoc ipsum tristari secundum deum propter peccata, operari inter alia, quæ numerauit, desiderium, veniæ scilicet & salutis. Suspirium vero vehementis desiderii index est. Cum enim vehementer eam rem desideramus, qua cum acerbo dolore caremus, suspirare solemus. Omne vero desiderium dixit, vt significaret, hoc se ex toto corde desiderare. Talis enim debet esse pœnitentia, vt omne desiderium sit sanandi animam. Tu ergo (inquit) scis, quid toto corde desiderem, quid suspirem. Sequitur, Cor meum conturbatum est, & dereliquit me virtus mea, & lumen oculorum meorum, & ipsum non est mecum. Declarat magis, quid toto corde desideraret, nempe sanitatem animæ, quasi diceret, quod in alio psal. idem dixit, Sana animam meam, quia peccaui tibi. Cõsistit autem sanitas animæ in vnione cum deo, vt non distrahatur ab eo, & in robore, vt non succumbat tentationi, atque in scientia, vt probet, qua sit voluntas dei bona, beneplacens, & perfecta. Hæc ergo sunt, quæ in magnis peccatis, quorum medicina est pœnitentia, eueniunt, turbatio cordis, quæ est contraria paci cordis, quæ in eo consistit, vt omnes cogitationes eius ad pacem illam dei, quæ exuperat omnem sensum, per vnionem cum eo, quæ est illius diuinæ pacis participatio, recta via, & ordine tendat. hæc est summa Christianæ precationis, & desiderii. sicut Apost. significauit, cum ait, In omni oratione, & obsecratione cum gratiarum actione innotescant petitiones vestræ coram deo. Deinde subiungit, & pax dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, & intelligen-

tias vestras in Christo Iesu. Hanc igitur pacem cordis amiserat David, cum distraxit se a deo, cogitans, quæ carnis erant, ut placeret carni, cum defuit ei fortitudo ad resistendum. est enim peccatum, ut ait Dionysius, infirmitas, & virtutis defectus. defecit quoque lumen cognitionis, quæ deest omni peccanti. Adhuc itaque modum oportet meminisse peccatorum ad poenitentiam exemplo David, ut recordemur eorum, quæ amissimus, ut eo studiosius, & maiore cum desiderio remedium quæramus, & rogemus. Talis est recordatio peccatorum, quam tristitia secundum deum operatur. Hæc inquam sunt, quæ dolere oportet, per peccatum amississe. Sequitur, Amici mei, & proximi mei aduersum me appropinquauerunt, & steterunt, & qui iuxta me erant, de longe steterunt, & vim faciebant, qui quærebant animam meam, & qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates, & dolos tota die meditabantur. Absalonem filium notat, quo nullus magis propinquus, ut egresso ex utero eius, ut idem David dixit de eo, qui tam multa vana loquebatur, cum populum aduersus patrem sollicitabat; & Achitophelem consiliarium suum, qui consilium dedit Absaloni de violandis concubinis patris in conspectu totius populi, & consilium de opprimendo David lassum eductis nocte per dolum xii. milibus virorum, item Semeiam illum nobilem ex familia Saul, qui vanissimis & contumeliosissimis conuitiis, & lapidibus regem vexabat. Sed quid David in tanta impietate, perfidia, contumelia, dolis? Ego autem (inquit) tanquam surdus non audiebam, & sicut mutus non aperiens os suum. & factus sum tanquam homo non habens in ore suo redargutiones. Apologiam, id est, defensionem quoque operatur tristitia secundum deum de peccatis, ut idem Apostolus in Corinthiis illis notauit. non enim veram poenitentiam præteritorum agit, qui eadem, aut alia committit. Sic ergo oportet, ut peccatorum nos poeniteat secundum deum, ut in omni re mundos nos esse ab omni inquinamento peccatorum, si opus sit, ostendere possimus. ut David ex linguæ continentia ceteras virtutes, & reliquam moderationem passionum significauit, sicut scriptum est, Qui in verbo non offendit, hic perfectus est vir, potest etiam fræno circumducere totum corpus, id est, moderari omnes passiones. Sic Corinthii quam diu incestum illum ex ecclesia non eiiciebant, sed potius dissimu-

labant;

labant, & interim de eius nescio qua ingenii fortassis excellentia gloriabantur, peccato illius publico, cuius medicinam negligeabant, communicabant, postea vero reprehensi ab Apostolo, tristari cœperunt secundum deum, quæ tristitia omnia illa operata est, quæ idem Apostolus numerauit, quæ sunt poenitentia digna. Sed prosequamur psalmum, Sequitur enim, Quoniam in te domine speraui, tu exaudies me, domine deus meus. Precatur a deo veniam, quia in eo spem veniæ collocarit. spes enim quæ in eo pendet, non confundit. Quia dixi, nequando supergaudeant mihi inimici mei, & dum commoti sunt pedes mei, super me magna locuti sunt. Petit simul, & sperat, ut confirmet illi deus propositum non peccandi amplius propter zelum dei, zelum enim operatur tristitia secundum deum, ut in Corinthiis illis idem Apostolus obseruauit qui nisi dolerent peccasse non eiiciendo Corinthium illum incestum, nihil profecto curassent, quod alii eorum exemplo apostolo non obedirent, nunc vero quia doluerunt, consequens fuit, ut zelum ostenderent pro obedientia erga apostolum. Sic in psalmo hoc, quia secundum deum peccasse dolet David, propositum est ei, non amplius peccare, ne ex peccato eius lætitiâ aduersus deum capiant inimici, quod ad zelum dei pertinet. hoc enim significat secundum idioma scripturæ, illud, quia dixi, id est, statui, nequando supergaudeant mihi inimici mei, sicuti cum lapsus fuerat idem David, inimici, & maleuoli insultabant, se que in eum efferebant. Quos ergo non poenitet peccatorum suorum, hi zelum dei non habent, neque apostolorum eius, qui nos docuerunt. Sequitur, Quoniam ego in flagella paratus sum. Non recusat flagella, quia sciebat, quod quem diligit deus, castigat, flagellat autem omnem filium, quem recipit. Vult ergo flagellari David, modo recipiatur tanquam filius, qui a filio exagitabatur. Hæc est vindicta, quam tristitia illa secundum deum operatur, ad quam qui paratus non est, consequens est, ut eundem non vere poeniteat. Sequitur, Dolor meus contra me est semper, quoniam iniquitatem meam annuntiabo, & sollicitus ero pro peccato meo. Sollicitudinem quoque operatur contritio cordis, siue illa secundum deum tristitia ex peccatis, ut in Corinthiis quoque notauit Apostolus. & in hoc psalmo cernitur. Perinde itaque est, quasi diceret, quia tristitia, & dolor est mihi propter peccata mea, id-

F ff ii. circo

circo semper illorum recordabor, & illa confitebor, deque illis recordandis, confitendis, ac lugendis ero sollicitus. Deinde quia dixerat, ego in flagella paratus sum, exemplo suo docet, quomodo parati esse debeamus, non quidem ut patiamur male facientes, quæ enim gratia est (inquit beatus Petrus) si peccantes, & colaphizati suffertis? sed si bene facientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud deum, idcirco iubiungit, Inimici autem mei viuunt, & confirmati sunt super me, & multiplicati sunt super me, qui oderunt me inique. Absalonem, & eos, qui eum sequebantur, notat. Qui retribuunt mala pro bonis, detrahebant mihi, quia sequebar bonitatem. Sic. n. coeperat Absalon sollicitare populum aduersus patrem per calumniam iudicii, inquit, Quis me constituat iudicem super terram, ut ad me veniant omnes, qui habent negotia, & iuste iudicem? mali ergo iudices, qui retribuunt mala pro bonis, Dauid calumniabatur, ac persequebantur, quia iustus, ac bonus erat. Itaque vera contritio, ac tristitia secundum deum efficit quidem, ut memores peccatorum nostrorum parati simus ad patiendum benefacientes, si, ut Petrus ait, voluntas dei nos pati velit, scientes, quia nouit deus pios de tentatione eripere. Ita ut confidenter oremus, dicentes cum Dauid, Ne derelinquas me Domine deus meus, ne discesseris a me, intende in adiutorium meum domine deus salutis meæ. Libenter hunc psal. interpretatus sum, quod ex eo mea quidem sententia magis intelligi possint, & velut exemplis expressa sint, quæ obscurius propter summam breuitatem Apostolus de iis scripsit, quæ dolor secundum deum ex peccatis, operari solet, & debet. quæ magnus Basil. fructus poenitentia dignos interpretatus est, qui ad rationem satisfaciendi, & iniurias peccatorum corrigendi pertinent. quibus cum Euangelicorum poenitentia careat, consequens est non habere eos sanam, & integram poenitentiam, sed mancam, & languentem, neque esse Verbum dei, ex quo non talis poenitentia predicatur, neque huiusmodi fructus boni expectari possunt. Quemadmodum enim vere eos peccatorum suorum poenitere potest, quibus non est sollicitudo, & studium ea confitendi? qui iram diuini iudicii neque audire, neque timere, neque predicari volunt? qui digna poenitentia opera non curant, quorum studio odium præteritorum peccatorum comprobare, & exercere

cerè queant? qui peccata commissa nulla ira, nulla vindicta persequuntur? quæ qui negligunt, quo quæso venia, & salutis desiderio teneri se demonstrabunt? aut quem zelum dei, & Euangelii Christi habere, qui, quæ ab Apost. & a propheta de vera poenitentia ad nostram doctrinam scripta sunt, imitari nolunt? Sed ostendamus deinceps ex aliis scripturae sanctæ locis, & exemplis huiusmodi vindictam ad satisfaciendum pro peccatis condonatis, quam dolor ex peccatis ipsis secundum deum, operatur, cum quo cetera, quæ Apost. in Corinthiorum poenitentia laudat, & prædicat, connexa, & implicata esse oportet. Peccauit Dauid, quia uxorem Uriæ adulterauit, & virum gladio percussit, & illam postea in matrimonium accepit, quod ipsum deo, sicut ait scriptura, displicuit, quia scilicet id matrimonium approbationem eorum, quæ commiserat, continere videbatur. Peccauit etiam, quia fuit causa, ut Ammonitæ in eo prælio uincerent, in quo Urias iussu regis occisus est, atque ita nomen dei blasphemaretur, quasi infirmus esset ad resistendum hostibus. Postea vero admonitus, & reprehensus a Nathan propheta narrato illo diuitis, & pauperis dramate, & facta commemoratione beneficiorum, quæ a deo acceperat, ad poenitentiam adductus, confessus est peccasse. Quia vero ut sæpe dictum est, ipsa naturalis ratio a deo instituta, ac informata nos docet, ut in actione iniuriarum fiat correctio, atque compensatio quædam, ut quia alter voluit facere, quod non debuit, patiat, quod non vult, & rursus alter, qui passus est, quod noluit, reportet, quod vult? Dauid autem non fecit vltro huiusmodi correctionem, vlticens peccatum suum satisfaciendi gratia, quod est iudicare se ipsum, scriptum est enim, Et dixit Dauid ad Nathan, peccaui domino, non autem scriptum est, humiliavit se nimis, aut egit poenitentiam valde, aut fleuit magno fletu, aut indutus sacco ieiunauit, ut de Ezechia, Manasse, & Ninuitis scriptum est, idcirco a dño iudicatus est. Qui postquam condonauit tui culpam, dicens p Nathan confitenti peccasse, Dominus quoque trāstulit peccatum tuum, tum mortem sempiternam, dicens, non morieris, quia tamē actio iniuriarum erat, satisfactione sibi fieri voluit. tempora lem, p mortē quidem filii de iniuria ob blasphemiam nominis dei, cui occasione dedisset, & de alia iniuria, uxore Uriæ in matrimonium ducta, quæ fuit grauius peccatum, quam adulterium ipsum, ut

Theodoritus in quæstionibus secundi libri regum testatur, quia adulterii (inquit) causa extitit ardens libido, quæ rationem oppressit, connubium vero habuit eorum, quæ commissa erant, deliberatam approbationem. Idcirco vindicta fuit mors filii ex eo matrimonio suscepti, ne si viueret, patris esset vituperatio, & infamia. Ex quo etiam admonebatur idem Dauid, quanto grauius crimen esset, vituperatum fuisse nomen domini propter eum. Accessit quoque ad hanc vindictam, quam deus sumpsit, persecutio facta ab Absalone filio, imo etiam gladius, qui nunquam recessit a domo Dauid. Peccauit præterea idem rex numerando populum, quod studio ostentationis, & quadam vanæ gloriæ cupiditate fecerat, ut ipse idem significauit, cum dixit ad Ioab, numera populum, ut sciam numerum eius, neque enim necessitate belli gerendi numerauit, ut Saul in Bethoc, cum vellet educere in Ammonitas, neque necessitate colligendi pecunias ad templi instaurationem, ut cum Ioadâ, rege idæpetente, pecuniam a Moyse ad instaurationem templi constitutam colligere iussit. Cum ergo sic Dauid peccasset, agnoscens deinde culpam suam, & peccasse dolens, Peccaui (inquit) valde in hoc facto, sed precor domine, ut transferas iniquitatem serui tui, quia stulte egi nimis. Impetrauit quidem veniam culpam agnoscendo, confitendo, & veniam orando, tamen non correxit vltro iniuriam, iudicando se ipsum, & peccatum suum vlciscendo, ita ut qui voluisset facere, quod non debuit, rursus pateretur, quod non vellet, & deus, qui passus fuerat, ut humano more loquar, quod noluiisset, rursus reportaret, quod vellet, ut naturalis ratio iustitiæ postulabat. Non inquam correxit, neque compensandi, & satisfaciendi causa de peccato suo vindictam sumpsit agendo pœnitentiam valde coram deo, siue ut est apud lxx. humiliando se valde ante faciem dei, ut de Manassê scriptum est, aut induendo saccum, & ieiunando, ut de Niniuitis, & eorum rege, de quibus scriptum est, Et vidit dominus opera eorum, qui conuersi sunt de via sua mala, & miseratus est deus super malitia, quam locutus fuerat, ut faceret eis, quod quidem significat & culpam, & item pœnam temporalem condonasse, idcirco dominus peste trium dierum voluit, & quidem cœpit, peccatum Dauid vindicare, donec tanta extitit pœnitentia Dauid, & tantum desiderium satisfaciendi, ac pecca-

peccatum suum vlciscendi, ut diceret grassante peste, Ego sum, qui peccaui, & ego inique egi, isti, qui mei sunt, quid fecerunt? Vertatur, obsecro, manus tua contra me, & contra domum patris mei. Itaque pœnitentia multa, & voluntas moriendi præcipissima reputata fuit illi ad iustam satisfactionem, atque ita cessauit pestis, liberatusque est reliqua omni pœna. Est aliud exemplum huiusmodi vindictæ pœnitentialis in Exodo, cum populus absente Moyse fecit vitulum conflatilem, & adorauerunt eum, Moyse vero, ut adduceret eum ad pœnitentiam, cū adhuc videret eum esse nudatum, scilicet propter idololatriam, iussit Leuitis, ut vnusquisque occideret fratrem, & amicum, & proximum suum, id est, iussit, ut occiderent principes, & auctores illius criminis, ita ut neque amicis, neque fratribus parcerent. cecideruntque illo die xxiii. milia. Simili proposito solet punire ecclesia catholica publica vindicta, quæ publica pœnitentia dici solet, eos, qui publice peccarunt, ut dolor, & pudor ad pœnitentiam adducat. Quos enim non puduit publice peccare, suspicio esse potest, non facile eos peccati pœnitere sui. Idcirco mulctatos prius, & dolentes ad pœnitentiam postea ecclesia admittit, ut absolui possint a culpa, & per iustam satisfactionem ab omni pœna liberari. Sic Paulus Corinthium tradidit sathanæ, quem postea dolentem recepit ad pœnitentiam. Moyse ergo postquam publica vindicta populum adduxit ad pœnitentiam peccati commissi, orauit pro eo, inquit, Aut mitte hanc noxam populo, aut dele me de libro tuo, quem scripsisti. Minatur dominus per Ez. falsis prophetis, quod non sint, ut alii puniendi, id est, ducendi captiui, & postea reducendi, In correctione (inquit) populi mei non erunt, & in scriptura populi Israël non scribentur, & in terram Israël non ingredientur. De hoc libro videtur locutus Moyse, cum petiit a deo, ut aut peccatū populo condonaret, aut eum de libro isto propter id peccatum deleteret. Condonauit itaque culpam deus, sed vindictam minatus est, quam ad extremum sumpsit in deserto, cū occidit omnes, qui numerati fuerant a xx. annis, & supra in exitu ex Aegypto, exceptis Caleb, & Iosue, tum propter hoc peccatum, tum propter peccatum murmurationis, idque significat, quod dixit, Delebo eum de libro, & paulo post, Ego in die visitationis visitabo hoc peccatum eorum, id est, quamuis Condo-

nem culpam, tamen fiet correctio iniuriæ, ut iustitiæ ratio postulat. Itaque iudicauit eos, & corripuit, ne sicut Apost. ait, cum hoc mundo damnarentur, hoc enim significauit per Ezech. cum ait, pepercit eis oculus meus, ne delerem eos, & non interfeci eos in consumptionem. Quod non tantum dictum est, quia filios eorum, quos in deserto interfecit, seruauit, sed etiam quia non sic eos interfecit, ut damnaret, imo ideo interfecit, ne cum hoc mundo damnaret. Ersi enim deleuit eos de scriptura populi Israël, non tamē de libro uiuentium, de quo est in Apocalypsi beati Ioannis. Sic sensit beatus Hieronymus in comment. Ezech. xx. scilicet non fuisse illos ad pœnas æternas damnatos, sicut de eis in Deut. scriptum esset, ego interficiam, & ego uiuificabo, quod perinde erat, quasi diceret, ego corripiam, ne cū hoc mundo damnem. in quos quidem nunquam sic post condonatum peccatum vindicasset, si ipsi de se vindictam pœnitentiæ dignam sumpsissent. quod minime fecerunt. Imo vix petierāt murmurationis, & aliorum peccatorum veniam, cum statim redibant ad peccatum, sicut scriptum est in psal. Cum occideret eos, quærebant eum, & reuertebantur, & diluculo veniebant ad eum. & rememorati sunt, quia deus adiutor eorū est, & deus excelsus, & redemptor eorum est. Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentiti sunt ei, cor autem eorum non erat rectū cum eo, neque fideles habiti sunt in testamēto eius. Sed quia rursus castigati quærebant eum, & reuertebantur, subiungit, ipse autem misericors, & propitius fiet peccatis eorum. Cum ergo quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sint, dicit ecclesia, ex his, aliisque huiusmodi exemplis, remisit a deo per pœnitentiam peccatis, vindicare ea, ne dominus iterum vindicet, non enim vindicabit bis in id ipsum, sicut scriptum est. Est autem huiusmodi vindicta pœnitentiæ propria, quam operatur dolor secundum deum de peccatis præteritis. Plura alia exempla ex diuinis scripturis commemorare possem, nisi hæc satis essent. Quorum omnium vim, & scopū vno verbo Apost. notauit, cum loquēs de vindicta, quam deus causa correctionis iniuriæ, & satisfactionis pœnitentialis de peccatis nostris sumit, Si nos (inquit) diiudicemus, non utique iudicemur, (non enim vindicabit bis in id ipsum.) Cum iudicemur a domino, corripimur, ne cum hoc mundo damnemur.

Sed

Sed quia rationes iudicandi seipsum ac peccata sua vindicandi varias esse oportet, & accommodatas, ac congruentes variis generibus peccatorum, ut varia remedia variis morbis, nō est autem omnium scientia, sicut Apost. ait, idcirco ecclesia Romana, quæ est omnium ecclesiarum parens, magistra, & caput, de huiusmodi vindictis, & correctionibus peccatorum faciendis regulas descripsit, quas Canones pœnitentiales vocant, & eorum libri sunt Pœnitentiale Romanū, Pœnitentiale Theodori Cātuariensis, Pœnitentiale Bedæ, ex quibus libris multos canones Burchardus in xix. librum decretorum, qui de pœnitentia inscriptus est, contulit, paulo illos quidem duriores, quàm nostri temporis multitudo vulgi a prisca illa nostrorum patrū disciplina non parum deflexa, & lapsa ferre posset, quos tamen scire oportet confessores, siue pœnitentiarios, quos vocant, tū ut ipsi partim in exemplum illius antiquæ seueritatis, partim in mollitiā nostræ consuetudinis intuentes melius diiudicent, quantum, & qua ratione mitigare, & relaxare oporteat, tū ut admonere possint eos, qui confitentur, quanta olim huius, aut illius peccati canonica vindicta esset, ex quo fiat, ut ceteri timorem habeant, & ii ipsi, qui hoc, aut illud commiserunt, iterum fortasse non committant, & si quis velit eiusmodi canonicas multas vltro sustinere, magis peccata sua purificet, & idem magis, ac magis deo satisfaciatur. In his autem libris etsi nō omnium peccatorum, quæ infinita sunt, & incerta, pœnitentiales vindictæ, & canonicæ correctiones contineantur, tamen ex iis, quæ in eis descriptæ, & decretæ sunt, facile est ceteras definire similiter iudicando de similibus. Deinde, quia huiusmodi vindictæ instar medicinæ sunt, non sunt autem æque fortes ægroti omnes ad accipiendam medicinam, neque rursus æque omnibus medicina proficit, idcirco canonicæ curationis ratio ex prudentia, & arbitrio spiritualis medici pendet, vel ad temperandum modum, vel ad moderandum tempus, vel ad vtrunq;. Fuerunt itaque aliæ a principio relaxationes, siue redemptiones, quas vocant aliæ nunc. Dicam de illis prius exempli causa. Est in pœnitentiali Romano. Si quis ieiunare potest, & implere, quod in pœnitentiali scriptum est, bonū est, & gratias deo referat, si autem non potest, pro misericordia dei cōsiliū damus tale, ut neque tibi, neque alicui necesse sit, neque desperare, neq;

Ggg perire

perire. hæc enim est ratio grauiore pœnitentias relaxandi, ac redimendi. pro vno die (inquit) quem in pane, & aqua debebat ieiunare. 50. psalmos genibus flexis in ecclesia, si fieri potest, decantet, sin autem non potest, in loco conuenienti eadem faciat, & vnum pauperem pascat, & eodem die excepto vino, carne, & sagimine, sumat, quicquid velit. Si autem talis est, vt tandiu in genibus iacere possit, faciat sic intra ecclesiam, si autem non potest, in vno loco stando intente lxx. psalmos per ordinem decantet, & pauperem pascat, & eo die excepto vino, carne, & sagimine, sumat, quicquid velit. Rursus, Qui (inquit) in ecclesia genua centies flectit, id est, si centies veniam petierit, si fieri potest, vt in ecclesia fiat, hoc iustissimum est, sin autem hoc fieri non potest, secrete in loco conuenienti eadem faciat. Si sic fecerit, eo die excepto vino, carne, & sagimine, sumat, quicquid ei placet. Est etiam in eodem pœnitentia, Vt qui psalmos nõ nouit, vnum diem in pane, & aqua pœnitere debeat. diues tribus denariis, pauper vno denario redimat. & eo die excepto vino, carne, & sagimine, sumat, quicquid velit. Rursus, Pro vno (inquit) die, quo in pane, & aqua pœnitere debet, tres pauperes pascat. & eo die excepto vino, carne, & sagimine sumat, quod ei placet. Quidam dicunt xx. palmatas pro vno die valere. Rursus in eodem, Pro vna (inquit) hebdomada, quam in panẽ, & aqua ieiunare debet, ccc. psalmos genibus flexis in ecclesia decantet, & postquam psallerit, excepta carne, vino, & sagimine, sumat, quicquid velit. Item pro vno mense, quẽ in pane, & aqua ieiunare debet, psalmos m. cc. genibus flexis decantet, sin autẽ hoc facere non potest, sine genuflexione sedendo, aut stando in ecclesia, si fieri potest, sin autem non potest in alio loco m. dc. lxxx. psalmos decantet, & omni die si velit, & se abstinere non vult, se reficiat ad vi. et si iiii. feriam, & vi. ieiunet, ad ix. & a carne, & sagimine, & vino toto illo mense se absteineat. isto ordine totus ille annus redimendus est. Qui vero psalmos non nouit, & ieiunare non potest, pro vno anno, quo in pane, & aqua ieiunare debet, det pauperibus in elemosynam xxii. solidos, & omni vi. feria ieiunet in pane, & aqua, & tres quadragesimas, id est, xl. dies ante paschã, & xl. dies ante festiuitatem sancti Ioannis Baptistæ, & si aliquid ante festiuitatem remanserit, postea adimpleat, & xl. dies ante Natalem domini, in istis tribus qua-

drage-

dragesimis quicquid suo ori præparatur in cibo, vel in potu, vel cuiuscunque generis sit, istud æstimet, quanti pretii sit, vel esse possit, & medietatem illius distribuat in elemosynam pauperibus, & assidue oret, & roget deum, vt oratio eius, & eius elemosynæ apud deũ acceptabiles sint. Rursus in eodem pœnitentia, Vnumquenque (inquit) hominẽ accedentem ad pœnitentiam si videris acriter, & assidue stare in pœnitentia, statim remissius age aduersus eum. hoc est relaxare, quod canones magni Basilii, Petri Alexandrini, & aliorum sanctorum patrũ, ac sanctæ synodi frequenter monent, & præcipiunt. Qui vero (inquit) potest ieiunare, quod impositum est ei, noli prohibere, sed permitte, magis enim laudandi sunt ii, qui celeriter debitum pondus soluere festinant, quia ieiunium debitum est pondus, & sic amadũ iis, qui pœnitentiam agunt. Quia si ieiunauerit, & compleuerit, quod illi mandatum est a sacerdote, purificabitur a peccatis. Quod si iterum ad pristinã consuetudinem peccati reuersus fuerit, hic est, quomodo canis, qui reuertitur ad vomitum proprium. Omnis itaque pœnitens non hoc solum debet ieiunare, quod illi mandatum est a sacerdote, verum etiam postquam compleuerit ea, quæ illi iussa sunt, debet, quantum ipsi visum fuerit, ieiunare. Si enim egerit illa, quæ illi sacerdos præceperit, illa peccata tantum, quæ confessus est, remittentur. Si vero postea ex sua voluntate ieiunauerit, mercedem sibi acquirat, & regnum cœlorum. Hæc a nobis hæctenus ex pœnitentiâ Romano ideo recitata sunt, vt intelligamus, semper in ecclesia vsitata fuisse conuenienter naturæ, & scripturis sanctis peccatorum siue vindictas, siue correctiones, aut emendationes, siue satisfactiones, siue censuras, siue pœnitentias. his enim nominibus appellantur; quæ sunt instar medicamenti ad purificationem peccatorum necessariæ, tanquam fructus pœnitentiæ digni, quibus Verbum dei, quod ecclesia nostra prædicat, plenum est. Huiusmodi vero multas Cal. c. ix. art. lix. nõ compensationes, satis faciendique rationes fuisse ait, sed publicam testificationem, quod sic, inquit, multati prioris vitæ se pertæfos esse probarent. At Apost. de multa Corinthio illi incesto dicta, quam ἐπιτιμίαν vocauit, sufficit ei, inquit, scilicet ad satisfaciendum offensis. hoc enim significat, ἰκανόν, quo verbo sic veteres patres vsi sunt. Vt magnus Athan. ἐν τῷ μεγάλῳ λόγῳ

Ggg ii πδδ

καὶ πίστεως, ὡς ἔνθεν, τὸ διαμένον ἀποθανεῖν ἐσωτῆρ λαμβάνει σω-  
μα, ἵνα ᾧ τῷ Θεῷ λόγου μετὰ λαβὸν ἀπὸ πάντων ἰσχυρὸν γένηται τῷ  
θανάτῳ, καὶ δὴ τὸν αἰοικίον λόγον ἀφθάρτων διαμείνῃ. Nos vero  
vertamus ad verbum, Idcirco corpus sibi, quod mori possit, su-  
mit, ut hoc ipsum corpus particeps Verbi dei factū, pro omni-  
bus morte sua satisfaciat, ac propter Verbum dei, quod in eo  
habitavit, immortale remaneat. Sed ad reliqua, quæ Cal. dicit,  
postea respondebo. Deinde quia non omnium male habentiū  
æquales sunt vires ad accipiendum medicinā, idcirco ne ægro-  
tis, timidis, & ignavis necesse esset, ut est in ipso pœnitentiā  
Romano, desperare, aut perire, ut ex his, quæ recitata sunt, per-  
spici potest, semper in ecclesia catholica fuerūt redemptiones,  
ac relaxationes pœnitentiārum. Ut sicut in lege post emunda-  
tionem lepræ, qui non poterat propter paupertatem offerre sa-  
cerdoti in sacrificium purificationis duos agnos, & ouem, &  
iii. decimas similes, & olei sextarium, offerebat vnum agnum, &  
olei sextarium, & duos turtures, siue duos pullos columbinos,  
sic qui hoc, quod est in pœnitentiāli descriptum, non posset fa-  
cere ad peccatorū purificationem, ut faceret illud, quod leuius  
sibi esset, & rursus si illud non posset, faceret aliud secundum  
censuram canonū pœnitentiālium in redimendo, & relaxādo,  
quorum normam in sacerdotali de peccatis corrigendis iudi-  
cio nunc quoque diligenter sequi oporteret, nisi tanta, & tam  
publica corruptela malæ consuetudinis alias redemptiones, &  
relaxationes postulare videretur. eæ autem sunt, quas vocant  
indulgentias, ab Evangelicis quidem impie irritæ, & explo-  
sæ, in ecclesiis vero catholicis peruulgatæ, & religioni semper  
habitaæ. Sunt itaque indulgentiæ remissiones peccatorum per  
condescensum pontificis œconomice in Verbo dei factæ con-  
tritis, & confessis, nulla præterea indicta satisfactione, aut le-  
uissīma. Sic. n. Greg. vii. ante annos prope quingentos vim ver-  
bi huius declarasse mihi videtur, cū mittens huiusmodi indul-  
gentias ad clerum, & populum Beluacensem, Moti (inquit) soli-  
ta pietate condescendimus. Hic scilicet est condescensus ad con-  
donandum pœnitentiāles satisfactiones, & pœnas peccatis de-  
bitas. Deinde subiungit, explicans ad quid condescendat, & au-  
thoritate beati Petri absolventes, indultam absolutionem con-  
tinuo vobis per litteras nostras significare destinauimus. Era-  
mus

mus itaque iam sicut ægroti illi, ut ait sanctus Pacianus in paræ-  
nesi ad pœnitentiā, qui plagas aperiunt, & tumores, medici sq;  
asidentibus confitentur, sed admoniti, quæ imponenda sunt,  
negligunt, & quæ bibenda sunt, fastidiunt, quod tale est (in-  
quit) ac si dicat aliquis, ecce ego æger, ego vulneratus sum, sed  
nolo curari stomachum, & quæ sequuntur. Quis nunc pœni-  
tentiā illas graues ferre vellet in iis præsertim, quæ quotidie  
fere peccamus? ut si quis verbi gratia, ut est in pœnitentiāli  
Rom. peccatum imputando fratri imponat, priusquam seor-  
sum arguat eum, satisfaciens (inquit) tres dies pœniteat. Item,  
quicumque hospites non recipit in domo sua, sicut dominus  
præcipit, & propter hoc regna cœlorum promisit, quanto tem-  
pore hospitibus humanitatem denegauerat, & mandata euan-  
gelica iuxta possibilitatem suam non adimpleuerat, neque pe-  
des lauerat, neque eleemosynam fecerat, tanto tempore pleni-  
ter in pane, & aqua, si non emendat, pœniteat. Item clericus  
habens superflua, donet ea pauperibus, si autem, post pœni-  
teat. tempore, quo viuat, in contritione, & in pœnitentiā remo-  
tus viuat. Rursus, Pro modico (inquit) furto xx. dies pœniteat,  
qui est xx. annorū puer. Qui est decem annorum aliquid furti  
faciens vii. dies pœniteat. Et si quis permiserit hæretico, missam  
suam celebrare in ecclesia catholica, & nescit, xl. dies pœniteat.  
credo propter negligentiam, quæ effecit, ut nesciret. Item si quis  
inhonorauerit patrem; aut matrem, tres annos pœniteat. Item  
qui neglexerit visitare infirmos, & non venit ad eos, qui in car-  
cere erant, & nō subministrauit eis, x. dies in pane, & aqua pœ-  
niteat. Rursus, operatus aliquid in die dominica, tres dies in pa-  
ne, & aqua pœniteat. Qui per ebrietatem vomitū facit, si pres-  
byter, aut diaconus est, xl. dies pœniteat, si laicus xv. Siquis per  
cupiditatem peierauerit, omnes res suas vendat, & pauperibus  
distribuat, & monasterium ingressus iugi pœnitentiæ se sub-  
dat. Si ergo hæc ceteraque huiusmodi, quæ assidue peccamus,  
similibus pœnitentiis mulctanda essent, quàm multas pœniten-  
tias deberemus? quas quidem, ut est in eodem pœnitentiāli Ro-  
mano, ne necesse esset, aut desperare, aut perire, oportuit redi-  
mi, siue excusari, ut vtar verbo pœnitentiālis, per redemptio-  
nes, ac remissiones pontificis secundum indulgentiam. Motus  
enim pietate in deum, & charitate erga filios suos vtiliter ut ita  
dicam;

dicam, cōdescendit infirmitati hominum. vt enim Iuo Carnotensis auctor multa decretorum scientia eruditus ad Vdonem archiepisc. Lugd. apostolicæ sedis legatum scripsit, non damnose rigor canonum remittitur, vbi multorum vtilitati prouidetur. quæ etiam est causa, vt presbyteri cum pœnitentes absoluant, vt multitudini consulant, paruas etiam pœnitentias œconomice iudicare soleant. Itaque cum innumerabilia peccata in vita committamus, quibus remisissis, plurimorum annorum pœnitentiæ secundum ecclesiasticas regulas canonum Pœnitentialium ratione iustitiæ naturalis, & conuenienter scripturis sanctis, vt satis ante docuimus, debeantur, ne multitudo infirmorum, & eorum, qui adhuc carnales sunt, nimia tristitia absorberetur, vt de incesto illo Corinthio ad ecclesiam reuocando dixit Apost. necessaria, & salutaris œconomia visa est ecclesiæ, si fieret ad consolationem fidelium huiusmodi redemptiones satisfactionum, siue vindictarum canonicarum, idest, quas ad normam canonum pœnitentialium iudicare oportebat. Quis enim de vulgo fidelium infirmus non desperaret, aut non periculose affligeretur, aut non confessionem fugeret, si videret sibi pro multitudine innumerabilium peccatorum, quæ per vniuersam vitam committit, multorum fortasse milium annorum mulctam secundum canones pœnitentiales sufferendam esse? Quare quod dixit Apost. de Corinthio illo recipiendo in ecclesiam ad pœnitentiam, ne desperaret, satis est ei, qui eiusmodi est, obiurgatio, quæ fit a pluribus, ita vt magis condonatis, & consolemini, ne forte abundantiore tristitia absorbeatur, qui eiusmodi est, propter quod obsecro, vt confirmetis in illum charitatem, Similiter Pont. iis, qui, vt idem Apost. ait, contristati sunt ad pœnitentiam secundum deum, quique peccata sua confessi sunt, ne abundantior tristitia ob grauitatem vindictarum pœnitentialium quodammodo absorbeantur, dicere videtur, cum vindictas peccatorum ecclesiasticas, & canonicas in remissionem peccatorum secundum indulgentiam relaxat, & condonat, satis est eis, qui eiusmodi sunt, idest, contritis, & confessis loco vindictæ, & satisfactionis, ipsius tristitiæ secundum deum labor, & confessionis pudor. *ἰκχρόν* dixit Apost. de multa Corinthio dicta, idest, satis est ei, ad satisfaciendum scilicet, vnde qui Græce de hac re scripserunt, vt Manuel Chaleca, & alij, quas

nos

nos satisfactiones vulgo dicimus, illi *ἰκχρόν ἡμίματτα*, & satisfacere dicunt *ἰκχρόν ἰέν*. Sic Magnus Ath. hoc verbo *ἰκχρόν* vsus est, vt paulo ante notauimus. & *ἐπιπέμων* dixit Apost. in eodem loco, eiicia pluribus ex ecclesia, quæ *ἐπιπέμων* quoque dicitur, quo nomine synodi, & ecclesiastici patres totum hoc genus satisfactionum pœnitentialium, seu canonicarum mulctationum appellare consueuerunt. quas pontifices ad recreandas conscientias, & purificanda peccata secundum indulgentiam facere solent ex charitate, quæ benigna est ad parcendum, & operiendum multitudinem peccatorum. Subiungit autem Apost. Cui autem condonastis, & ego. nam ego siquid condonavi propter vos in persona Christi condonavi, vt non circumueniamur a satana. non enim cogitationes eius ignoramus. Condonat Apost. incesto pœnitenti, & Corinthiis presbyteris idem facere, & in ecclesiam recipere iubet, quia sciebat, quod scribit Clemens Rom. lib. ii. de doctrinis apost. accedere statim demones ad eum, qui ex ecclesia eiectus est, tanquam lupos (inquit) agnum deuoraturus, etenim eorum pater diabolus homicida est. Deinde subiungit, & qui tua impudentia, & temeritate iniuste eiectus est, mœstitia oppressus, & animo fractus ad gentiles se auertet, & hæresibus capietur, & omnino ab ecclesia, & ab spe in deum, alienabitur, & erit impietatis laqueis irretitus, &c. Huc enim totum consilium, & studium, ac cogitatio satanæ spectat, vt huiusmodi mala eueniant, in quæ se desperati præcipitare solent. Hoc ergo est, quod Apost. significauit, cum dixit, vt non circumueniamur, idest, opprimamur a satana, non enim cogitationes eius ignoramus, quod est reuelare faciem indumenti eius, vt ait beatus Iob, cum diabolum describit. Similiter nunc si non fierent secundum indulgentiam pont. remissiones peccatorum relaxatis vindictis, quæ ad normam seueram, & duram canonum pœnitentialium satisfactionis, & correctionis causa purificandis peccatis indicendæ erant, profecto cogitatio satanæ esset, opprimere diffidentia, & desperatione purgationis conscientias nostras, cum cogitaremus tū illam seueritatem veteris correctionis ad normam canonum pœnitentialium, tū hanc lenitatem, qua nunc presbyteri propter multitudinem imperfectorum œconomice vtuntur. Quis enim ex infirmioribus non vehementer affligeretur, aut desperaret? Certe metuendum esset,

ne non

ne non pauci circumuenirentur a satana, cuius studium, & cogitatio eo esset intenta, ut spem amitteremus intrandi in castra caelestia, nisi post purificationem peccatorum annis innumerabilibus partim hic, partim in alia vita in igne purgatorio perficiendam. Quae esset causa, ut fortasse non pauci, sicut Apost. de quibusdam ait, mallent se desperantes tradere omni nequitiae. Pontifex ergo consolandi gratia, & tanquam charitatem habens, vindictas peccatorum secundum canones poenitentiales ad correctiones earum praescriptas, & constitutas redimit nobis in persona Christi, tanquam vicarius, & minister eius. Si enim iudicia poenitentium, inquit poenitentiale Romanum, praeter presbyteros, & episcopos nulli usurpare sibi debent, profecto primo episcopo imprimis conuenit haec potestas, cui singulariter, ut ait mag. Leo, dictum est in Petro principe apostolorum, Tibi dabo clauas regni caelorum, & quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis, & quodcunque solueris super terram, erit solutum & in caelis. per quem tanquam per legitimum successorem Petri principis apost. tribuit deus, ut idem Leo pont. ait, quicquid infra eum non negat. Ex his quae haecenus dicta sunt, intelligi potest, quid sit, indulgere remissionem tot dierum, aut annorum de iniunctis poenitentiis iuxta decretalem Innoc. iii. ca. cum ex eo. est scilicet concedere pontificem condescendendo infirmitati humanae secundum indulgentiam, ut quantum culparum, & poenarum in purgatorio luendarum redimi poterat implendo hic poenitentias tot dierum, aut annorum in ecclesiastico poenitentiis secundum iudicium verum ecclesiae praescriptas, tantundem redimatur siue per solam contritionem, & confessionem cum studio, & desiderio huiusmodi remissionis, siue per contritionem, & confessionem cum aliquo opere parui fortasse laboris, non. n. vindicabit dominus bis in id ipsum. Ita ut si decem milia annorum purgationis peccatorum in altero saeculo faciendae redimenda erant in hac vita per poenitentias canonicas totidem annorum in ieiuniis, vel orationibus, vel eleemosynis, hanc redemptionem secundum indulgentiam pontificis per solam contritionem, & confessionem accedente studio, & zelo huiusmodi indulgentiae consequamur. Item si implendo poenitentias omnes canonicas omnibus peccatis nostris constitutas redimere licebat omnes culpas leui-

res,

res. & omnes poenas purgatorii debitas, condescendit pontifex nostrae infirmitati, ut concedat secundum indulgentiam, per dolorem ex peccatis cum confessione, & zelo huius gratiae hoc ipsum consequi, id est, ut remittantur nobis omnes culpae leuiiores, & poenae purgatorii, quae est, & dicitur plena indulgentia. Iubileus vero dici solet, siue priuatus sit, siue publicus, cum ad huiusmodi plenam remissionem accedunt aliae gratiae, & facultates ut eligendi patrem spirituales, commutandi vota certa, & in peccatis pontifici reseruatis absoluedi omnes Confitentes. Dictum ergo est, quid pontifices ad huiusmodi remissiones peccatorum secundum indulgentiam per redemptionem canonicarum poenitentiarum a principio mouerit, scilicet charitas erga populos eis commissos, & qua ratione mouerit, quia scilicet sic oportebat infirmorum multitudini providere, ne seueritas poenitentialium correctionum eis *et diuina*, id est, in mortificationem grauem, ac desperationem compelleret, & qua potestate hoc faciant, scilicet potestate ligandi, & soluendi, quae dispensatur presbyteris per episcopos, & episcopis per primum episcopum, qui est pont. Romanus. cuius potestas quo propius ad deum accedit, ut ex epistola Dionys. ad demoph. intelligi potest, eo est diuinius, & quo est vicinius vero lumini, eo est splendidior, maioremque habet purgandi, illuminandi, & perficiendi vim. Et ut idem Dionys. in caelest. hierar. tradit, sicut apostoli per se a deo, id est, non ab hominibus, neque per hominem, sed a Iesu Christo perfectius in diuinis instructi, & consummati sunt, quam deinceps episcopi per apostolos, sic primus vicarius Christi, immediatius, ut ita dicam, licet per ministerium hominum plus a deo potestatis spiritualis, quam alii episcopi, cum ad alia, tum ad huiusmodi remissiones accipit. Ipse ergo confusus passione Christi dei nostri, quam ille in se passus est semel, & in sanctis suis semper patitur, & auctoritate gratiae pontificalis fretus huiusmodi remissiones facit. Nisi enim Christus pro nobis mortuus esset, & resurrexisset, adhuc essemus & peccati rei, & mortis sempiternae debitores, ac proinde nihil facere possemus, ut in requiem caelestem admitteremur. Sicuti in lege qui non erat per primum sacrificium, quod erat symbolum mortis Christi, a lepra mandatus, non poterat per secundum, quod ex virtute primi pendebat, purificari, ut in castra deinceps in-